
DIREZIONE

Direttore: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 460 del 18 novembre 2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [   ]

Oggetto: Acquisto del sistema di videoconferenza Plan Business Whereby per la prosecuzione
del  lavoro  in  modalità  agile  in  risposta  alle  esigenze  connesse  all'emergenza  sanitaria:
affidamento diretto, ex art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG: 85211470F5 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7 b   ALTRI ACQUISTI DI SERVIZI SPESA €   800,00

1



___________________

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA  la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 187 del 28.11.2018 con cui la sottoscritta è
stata nominata Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego (ARTI);

VISTO  il  bilancio preventivo 2020 ed il Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020;

VISTE tutte le disposizioni Nazionali e Regionali recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

TENUTO CONTO che le misure di contrasto e contenimento alla diffusione dell’emergenza epidemiologica in
corso  su  tutto  il  territorio  nazionale  hanno  reso  necessarie  l’adozione  di  una  serie  di  misure  restrittive,
preventive  e  cautelative,  con  conseguente  modificazione  delle  condizioni  operative  delle  ordinarie  attività
lavorative;

CONSIDERATO che tale situazione si sta protraendo e che,  al fine di garantire lo  svolgimento delle attività
istituzionali dei centri per l'impiego e l’erogazione dei servizi evitando il crearsi di situazioni di assembramento e/
o spostamenti, risulta indispensabile mettere a disposizione degli uffici dei CPI uno strumento che consenta di
riunire in videoconferenza utenti multipli in sale riunioni virtuali, al fine di favorire ed ottimizzare al massimo i
risultati derivanti dalla gestione del lavoro agile;

DATO ATTO che questa Agenzia ha avuto modo di valutare positivamente il  servizio  di  videoconferenza
Whereby,  in uso presso Regione Toscana,  data la semplicità e flessibilità di  approccio dello strumento,  la
possibilità di effettuare videoconferenze semplici ed affidabili mediante la gestione degli incontri in ambienti
virtuali (“room”), la possibilità di gestire le riunioni agilmente, con riservatezza e sicurezza, via web con il proprio
browser abituale e senza la necessità di  scaricare applicazioni esterne, la possibilità inoltre di  condividere
documenti o immagini sullo schermo da integrare nella discussione;

RILEVATO che, sulla base delle esigenze e delle quantità delle stanze virtuali richieste dai Dirigenti Responsabili
dei vari settori territoriali, il prodotto più idoneo è risultato essere il Piano Business che consente di creare un
team di persone che gestisce diversi canali di streaming che possono avere fino a 50 persone cadauno e gestire
quindi utenze multiple per creare contemporaneamente più rooms di collegamento;

CONSIDERATO che il costo complessivo della sottoscrizione annuale del Piano Business Whereby per 20 sale
riunioni virtuali ammonta a 1.099,99  dollari, ovvero l’equivalente di circa 800,00 euro;

CONSIDERATO che il prodotto whereby è acquistabile esclusivamente on-line, sul sito del fornitore norvegese
Video communication services AS (fornitore estero extra EU), solo mediante pagamento anticipato con carta di
credito corporate, assegnata alla sottoscritta, in quanto unico strumento di pagamento;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  trattandosi  di  società  che  opera  esclusivamente  on-line,  risulta  impossibile
procedere a richiedere la dovuta documentazione da sottoporre ai controlli;

2



RILEVATO il modico valore della fornitura ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016, è il Dott.
Francesco Banchini;

ACQUISITA la  dichiarazione  sostitutiva  da  parte  del  RUP  circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche
potenziale;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’acquisto on line del
prodotto in oggetto per l’importo di 1.099,99  dollari, ovvero l’equivalente di 800,00 euro dal fornitore
norvegese Video  communication  services  AS (fornitore  estero  extra  EU),  alle  condizioni  e  con le
modalità di cui sopra;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 800,00 sul bilancio preventivo 2020 del bilancio triennale
2020-2022, che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016
è il Dott. Francesco Banchini;

4. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

5. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Direttore
                                                  Dott.ssa Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

3


		2020-11-18T17:44:21+0100
	CANNONI SIMONETTA




